
  COMUNE DI S.NICOLA DELL'ALTO 

PROVINCIA DI CROTONE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

14 DEL 20/12/2018 R.G. 165 

 

OGGETTO: 

impegno d                   RIMBORSO TRIBUTI COMUNALU NON DOVUTI 
 

 

L’anno duemiladiciotto del giorno venti del mese di dicembre, nell’Ufficio Tributi del Comune di San Nicola 
Dell’Alto 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

VISTI: 

- Il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- Il T.U.delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.n.267/2000 e in particolare; 

 L’art.107 che disciplina le funzioni dei responsabili dei servizi; 

 L’art.183, comma 7 che disciplina l’opposizione del visto di regolarità contabile e copertura 

finanziaria; 

 L’art.151 sulla esecutività dei provvedimenti; 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 05/04/2018, esecutiva è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2018-2020;           

 VISTO il regolamento di contabilità del Comune; 
 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 1, comma 164, della Legge n. 296/06, è disposto :“Il rimborso delle somme versate e non 
dovute deve essere richiesto dal contribuente entro il termine di cinque anni dal giorno del versamento, 
ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione”ad opera degli artt. 8 e 9 del D.Lgs. n. 
23/2011, recante “Disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale ”; 

Considerato che la citata Legge n. 147/2013, all’articolo 1, commi da 722 a 727, ha disciplinato le 
fattispecie che comportano la necessità di provvedere a rimborsare quote introitate indebitamente dal 
Comune; 

Vista la delibera di Giunta Comunale, con cui è stata nominata funzionario responsabile del tributo la 
dott.ssa Michelina Mustacchio   cui sono conferiti le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale dell’imposta; 

Vista la istanza di rimborso pervenuta da parte del Dott.Ferraro Riccardo nato a San Nicola dell’Alto il 
30/04/1957  per il recupero di somma, introitata indebitamente da questo Comune, per versamento 



effettuato dal contribuente in relazione al codice 3844 dell’importo di € 67,00 che per errore è stato 
indicato il codice 3944 e ha provveduto a un nuovo versamento con codice esatto dell’importo di € 67,00; 

Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 164, della Legge n. 296/2006, l’ente locale deve procedere al 
rimborso entro 180 giorni dalla data di presentazione dell’istanza; 

Preso atto dell’accoglimento dell’istanza pervenuta;  

Dato atto che la somma riconosciuta a rimborso è di € 67,00 come risulta dal Modello  F24,    che si allega al 
presente atto, e costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Ritenuto quindi,  di poter procedere al rimborso della somma erroneamente versata si impegna e si liquida 
la somma di € 67,00 sul capitolo 1043 dell’esercizio finanziario 2018; 

Vista la normativa vigente in materia;  

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:  
1. di impegnare e liquidare la somma complessiva di E 67,00 a favore del Dott.Ferraro Riccardo ; 
2. Di dare immediata esecuzione alla presente determina allegando quale parte integrante il parere di 

opposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art.183 c.7 
art.49 c.1 e art.147 bis c.1 del D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. 

3. Di trasmettere copia della presente determina al Responsabile  dell’Area Finanziaria per i provvedimenti 
di competenza; 

4. Che la presente determina sarà trasmessa al Responsabile dell’Albo Pretorio per la pubblicazione ,  per 
come previsto dalla Legge vigente in materia. 

 

IL RESPONSABILE AREA TRIBUTI – ANAGRAFE 

 f.to     DOTT.SSA MICHELINA MUSTACCHIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
VISTA LA DETERMINA del Responsabile Area Tributi-Anagrafe  

n.14 Del  20/12/2018 R.G. 165 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA/REGOLARITA’  CONTABILE 

  Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole di regolarità                                                                                                                                                                                                

contabile ai sensi dell’art.184 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 

267/2000  e rilascia visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 183, co 7, 49, comma 

1 e 147/bis, comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000 e ss.mm.ii, così come introdotto dal D.L. n. 

174/2012, della spesa di cui al presente atto di  € 67,00   da imputare al Cap. 1043 .                     - 

del bilancio di previsione 2018-2020 esercizio 2018 ai sensi del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (allegato 4/2 DLgs 118/2011 e ss.mm.ii) , 

ATTESTA la “compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 

78/2009 convertito, con modificazioni, nella Legge 3 agosto 2009, n. 102”, disposizione finalizzata 

a garantire “la tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni”  

 

  
San Nicola dell’Alto in data  20/12/2018    

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

                                                            f.to       Dott. Vincenzo Scarpino  

 

 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

LA SOTTOSCRITTA CHIARELLI VINCENZA MARIA, RESPONSABILE DEL SERVIZIO, 

CERTIFICA CHE LA DETERMINAZIONE AD OGGETTO: RIMBORSO TRIBUTI 

COMUNALU NON DOVUTI 

VIENE PUBBLICATA, AI FINI DI PUBBLICITA’ DEGLI ATTI E DI TRASPARENZA DELL’AZIONE 

AMMINISTRATIVA, LA PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE PER 15 GIORNI 

CONSECUTIVI CON DECORRENZA 10/01/2019-  

SAN NICOLA DELL’ALTO, 10/01/2019  
Il Responsabile del Servizio  

f.to Chiarelli Vincenza Maria  

 

 

E' COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO  

SAN NICOLA DELL’ALTO, LÌ 10/01/2019  

       Il Responsabile del Servizio  

Vincenza Maria Chiarelli 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


